



*Konstitucionālo jautājumu komiteja
Priekšsēdētājs*

12.11.2019

Dolors Montserrat
Lūgumrakstu komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2018. gada ziņojumu par Eiropas Ombuda darbību
(2019/2134(INI))

Cienījamā priekšsēdētāja!

Rakstu Jums saistībā ar Jūsu komitejas patstāvīgo ziņojumu — 2018. gada ziņojums par Eiropas Ombuda darbību (2019/2134 (INI)). Konstitucionālo jautājumu komiteja 2018. gada 12. novembra sanāksmē pieņēma atzinumu vēstules veidā (atzinuma sagatavotājs — *Paulo Rangel*, PPE), kuru man ir tas gods Jums iesniegt.

Minētājā sanāksmē¹ komiteja nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Lūgumrakstu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

Konstitucionālo jautājumu komiteja atzinīgi vērtē ciešo saikni, ko Eiropas ombude ir izveidojusi ar Eiropas Parlamentu un jo īpaši ar dažām tā komitejām, tostarp Konstitucionālo jautājumu komiteju, ar kuru vairākkārt ir noticis atklāts un auglīgs dialogs.

Konstitucionālo jautājumu komiteja ir ļoti apmierināta ar Eiropas ombudes darbību pārskata periodā (2018. gadā) un mudina turpināt izvērst viņas darbības galvenajās jomās, kas minētas viņas gada ziņojumā:

- pārskatatbildība ES lēmumu pieņemšanas procesā;
- lobēšanas pārredzamība;

¹ Galīgajā balsošanā piedalījās: *Antonio Tajani* (priekšsēdētājs), *Gabriele Bischoff* (priekšsēdētāja vietniece), *Charles Goerens* (priekšsēdētāja vietnieks), *Giuliano Pisapia* (priekšsēdētāja vietnieks), *Paulo Rangel* (atzinuma sagatavotājs), *Danuta Maria Hübner*, *Alexander Alexandrov Yordanov*, *Sven Simon*, *László Trócsányi*, *Richard Corbett*, *Domènec Ruiz Devesa*, *Catherine Bearder*, *Pascal Durand*, *Laura Huhtasaari*, *Geert Bourgeois*.

- piekļuve dokumentiem;
- pamattiesības;
- ētikas jautājumi;
- ES aģentūras un citas struktūras;
- līgumu piešķiršana un dotācijas ES;
- iedzīvotāju līdzdalība ES politikas veidošanā.

Konstitucionālo jautājumu komiteja piešķir lielu nozīmi pārredzamībai Padomes kā likumdevējas iestādes darba metodēs un kopā ar Jūsu komiteju ir sagatavojusi ziņojumu par attiecīgo Ombuda veikto stratēģisko izmeklēšanu, kuras rezultātu galvenais vēstījums ar šo tiek vēlreiz apstiprināts².

Konstitucionālo jautājumu komiteja ar atzinību norāda uz Eiropas Ombuda spēcīgo atbalstu Eiropas pilsoņu iniciatīvai un atzinīgi vērtē to, ka Ombuda birojs uzraudzīs to, kā tiek īstenoti jaunie tiesību akti par EPI³.

Visbeidzot, bet ne mazāk svarīgi ir tas, ka Konstitucionālo jautājumu komiteja ir informēta par to, ka 1994. gadā stājās spēkā Lēmums 94/262/ECSC, EK, Euratom, proti, Eiropas Ombuda statūti, kas reglamentē iestādes pienākumu izpildi, un pēdējo reizi grozīts 2008. gadā⁴. Tāpēc komiteja pauž nožēlu par to, ka kopš Lisabonas līguma stāšanās spēkā 2009. gada 1. decembrī Ombuda statūti nav saskaņoti ar jauno tiesisko regulējumu. Nepieciešamība aktualizēt Ombuda statūtus kļuvusi vēl neatliekamā kopš ar LESD 228. panta 4. punktā minētā īpašā likumdošanas procedūra ļauj Eiropas Parlamentam pēc Komisijas atzinuma un ar Padomes piekrišanu pieņemt regulējumu, ar ko paredz noteikumus un vispārējos nosacījumus, kuri reglamentē Ombuda pienākumu izpildi. Konstitucionālo jautājumu komiteja atkārtoti uzsver, ka ir svarīgi un steidzami atcelt Lēmumu 94/262/ECSC, EK, Euratom un aizstāt to ar *regulu* saskaņā ar pašlaik piemērojamo juridisko pamatu. Konstitucionālo jautājumu komiteja atgādina, ka 2019. gada sākumā tā uzņēmās iniciatīvu par jauniem statūtiem⁵, bet joprojām gaida Padomes piekrišanu.

Būtu pateicīgs, ja Jūsu komiteja varētu ņemt vērā iepriekš izklāstīto atzinumu.

Ar cieņu,

² Sk. Eiropas Parlamenta 2019. gada 17. janvāra rezolūciju par Ombuda stratēģisko izmeklēšanu OI/2/2017 par ES Padomes darba sagatavošanas struktūrās notiekošo leģislatīvo diskusiju pārredzamību (2018/2096(INI)), (referenti: *Jo Leinen* un *Yana Toom*).

³ Sk. Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/788 (2019. gada 17. aprīlis) par Eiropas pilsoņu iniciatīvu (OV L 130, 17.5.2019., 55. lpp.).

⁴ Sk. Eiropas Parlamenta Lēmumu 94/262/EOTK, EK, Euratom (1994. gada 9. marts) par noteikumiem un vispārējiem nosacījumiem, kas reglamentē Ombuda pienākumu izpildi (OV L 113, 4.5.1994., 15. lpp.).

⁵ Sk. Eiropas Parlamenta 2019. gada 12. februāra rezolūciju par projektu Eiropas Parlamenta regulai, ar kuru nosaka noteikumus un vispārējos nosacījumus, kas reglamentē Ombuda pienākumu izpildi (Eiropas Ombuda statūti), un atceļ Lēmumu 94/262/EOTK, EK, Euratom (2018/2080(INL) – 2019/0900(APP)) (referents — *Paulo Rangel*).

Antonio Tajani